
CRONICACRONICA
de Severinde Severin

Anul  XIII,   Nr.  450,   26 martie 2024,   Preț 1,5 lei pag.10-11

Să iau haina 
și să plec? Păi 

nu-i a mea. În fine, 
și așa mi se luase de 
galbenu vostru, că și 
vacile văcarului de la 

Hinova au făcut 
icter...

O veste tristă a lovit Primăria Severinului, care și așa suferă, că s-a 
mutat la o altă locație, și pe unul dintre candidați: CORNEL VASILE 
FOLESCU. Care, conform unui comunicat de presă, a fost exclus din 
AUR. „Alianța pentru Unirea Românilor a luat decizia excluderii 
deputatului de Mehedinți, Cornel Folescu, din partid și din cadrul 
grupului parlamentar AUR din Camera Deputaților. Motivul de-
ciziei pe care conducerea AUR a luat-o este reprezentat de rezul-
tatele foarte slabe ale domnului Cornel Folescu în perioada în care 
și-a asumat rolul de coordonator al campaniei pentru alegerile eu-
roparlamentare de la nivelul județului Mehedinți, precum și lipsa 
acestuia de implicare în cadrul filialei județene a partidului”.

La Severin, AUR e partidul 
cu CANDIDA...TURA-VURA!

Și ca să compensăm această veste tristă cu una veselă, CONSTANTIN GHERGHE și-a (re)găsit CASA PĂRINTEASCĂ, 
adică s-a (re)întors în politica PMP-ului, care era să rămână pe dinafara Alianței Dreapta Unită, din pricină de lider.

Legea nr. 360 
privind 
sistemul public 
de pensii
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Locuri de muncă vacante
Bucatar  1
Camerista  2
Cosmetician  1
Dispecer  2
Electrician  3
Fasonator mecanic 1
Gestionar  3
Inginer constructii civile 1
Ing. constructii cai ferate, drumuri si poduri 2
Inginer mecanic 1
Inspector SSM 1
Ifronist  1
Lab. determinari pentru lucrari de drumuri 1
Lucrator pentru drumuri 1
Lacatus mecanic 2
Lacatus constructii metalice 11
Macaragiu  6
Maistru constructii civile 1
Masinist pod rulant 1
Mecanic utilaj 2
Masinist turbine 1
Muncitor necalificat  36
Merceolog  1
Ospatar  6
Operator control nedistructiv 4

Pizzar  5
Responsabil mediu 1
Sudor  11
Secretara  1
Strungar universal 5
Sablator  5
Sofer  8
Schelar  4
Tubulator naval 5
Vanzator  1
Vopsitor industrial 9
Zidar  1

In vederea asigurării reconversiei profesion-
ale prin organizarea de cursuri de calificare/
recalificare astfel încât şomerii înregistraţi în 
evidenţele AJOFM Mehedinţi (indemnizaţi şi 
neindemnizaţi) să dobândească noi aptitudini 
şi competenţe, in aceasta perioada se fac în-
scrieri pentru cursuri in meseriile de ospatar, 
bucatar, electrician in constructii si inspector 
resurse umane, în momentul alcatuirii grupelor 
de participanţi urmind a fi demarate activităţile 
teoretice şi practice de instruire.
Informaţii suplimentare pot fi obţinute de 

la sediul AJOFM Mehedinţi din 
Drobeta Turnu Severin, bulevardul 
Carol I nr 3, telefon: 0252 / 319029, 
e-mail: ajofm.mh@anofm.gov.ro 

 La sfârșitul lunii februarie 2023, în evidențele 
Agenției Județene pentru Ocuparea Forței de Muncă 
Mehedinți erau înregistrați șomeri 6.450 (din care 2.827 
femei), rata șomajului fiind de 7,56%. Comparativ cu luna 
precedentă, când rata șomajului a fost de 7,25%, în această 
lună acest indicator a înregistrat o crestere cu 0,31 pp.Din 
totalul de 6.450 persoane înregistrate în evidențele AJOFM 
Mehedinți, 1.018 erau beneficiari de indemnizaţie de şomaj, 
iar 5.432 erau șomeri neindemnizați. În ceea ce privește 
mediul de rezidență, 5.373 șomeri provin din mediul rural 
și 1.077 din mediul urban. Structura șomajului pe grupe de 
vârste se prezintă astfel:
Total 6.450
< 25 ani  434
între 25-29 299
între 30-39 945
între 40-49 1.630
între 50-55 1.477
peste 55 ani 1.665
 Șomerii cu studii gimnaziale (2.725) au ponderea 
cea mai mare în totalul şomerilor înregistraţi în evidenţele 
AJOFM Mehedinți (42,25%), urmati de cei cu studii pri-
mare (1.736,26,91%), studii liceale (1.081,16,76%), studii 
profesionale (730,11,32%), studii superioare (121,1,88%) si 
studii postliceale (57,0,88%). Structura șomerilor inregistrati 
pe nivel de ocupabilitate, stabilit prin profilare, functie de 
vârsta acestora, se prezintă astfel: 1.333 persoane foarte greu 
ocupabile, 3.554 greu ocupabile, 1.554 mediu ocupabile si 9 
usor ocupabile. 
 Încadrarea într-o categorie de ocupabilitate se 
realizează ca urmare a activităţii de profilare a persoanelor 
înregistrate în evidenţele noastre.

7,56% - rata şomajului 
înregistrat în evidenţele AJOFM
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„Într-o perioadă în care accesul la 
locuințe adecvate devine o provocare 
tot mai mare pentru tineri, mai ales 
pentru cei din comunități vulnerabile, 
am căutat soluții pentru a le oferi, tu-
turor, sprijinul necesar. Cu fonduri eu-
ropene, pe care le-am atras din Planul 
Național de Redresare și Reziliență, 
am început lucrările de construcție 
pentru trei blocuri de locuințe desti-
nate tinerilor și familiilor din municip-
iul nostru. Este esențial să îi sprijinim 
și pe tinerii aflați la început de carieră, 
de aceea, ne-am propus să obținem 
o derogare pentru a le putea aloca o 
parte din aceste locuințe, asigurând 
astfel, un mediu de viață mai bun pen-
tru întreaga noastră comunitate de tin-
eri”, declara Marius Screciu, primarul 
municipiului. Proiectul „Construire 
de locuințe pentru tineri care provin 

din grupuri/comunități vulnerabile,  
etapa I”, finanțat prin PNRR, Compo-
nenta 10. Valoarea totală a proiectu-
lui este de 37.544.989,46 lei cu TVA, 
finanțat 100% prin PNRR, aproximativ 
7.625.000 euro. Valoarea totală a con-
tractului de lucrări este de 36.737.692 
lei, aproximativ 7.500.000 euro. Ter-
menul de execuție al contractului de 
lucrări este de 24 luni. Se vor construi 
3 blocuri de locuințe, unul de garso-
niere și două de apartamente cu două 
camera. Blocurile vor avea un numar 
de 32 garsoniere și 64 de apartamente 
cu două camera. Suprafața garsonieră: 
43 metri pătrați. Suprafața apartament: 
62,5 metri pătrați. Locuințele constru-
ite vor fi de tip NZeb (cu consum redus 
de energie) și anume:
-Vor fi dotate cu încălzire și răcire în 
pardoseală, inclusiv prepararea apei 

calde pentru consum menajer, care se 
va realiza prin pompe de căldură
-Se vor monta panouri fotovoltaice și 
panouri solare pe acoperiș
-Corpuri de iluminat cu led
-Sistem inteligent de contorizare și 
monitorizare al consumurilor de e-
nergie
-Sistem inteligent de iluminat public în 
parcare
 Locuințele vor fi date în 
folosință către tineri care îndepli-
nesc cumulativ următoarele condiții: 
apartenența la un grup/ comunitate 
vulnerabilă; să aibă vârsta cuprinsă 
între 18 și 35 de ani; venitul pe mem-
bru de familie să fie mai mic decât 
salariul lunar mediu pe economie; 
nu deține o locuință / nu a deținut 
o locuință; locuiește într-o locuință 
supraaglomerată și precară. 

Grifonul de bronz căruia i-a căzut capul de ghips pe 2 
iulie 2021 a fost reabilitat. Ocazie cu care, se zice, au mai 
fost reabilitate lira și celălalt grifon, din partea dreaptă a 
Palatului. Lucrările de reabilitare au început în luna iulie 
a anului 2023, și au fost terminate acum. Costul: în iulie 
2023, 428.000 lei, din care aproximativ 300 de mii de lei 

au fost suportați de o firmă de asigurări. Restaurarea 
a fost posibilă după parcurgerea tuturor demersuri-
lor legale necesare pentru protejarea patrimoniului 
cultural. „Este o muncă extrem de laborioasă, iar 

eforturile echipei de restauratori au fost remarcabile. Anul 
acesta cei doi grifoni împlinesc 100 de ani și ne bucurăm că 
am reușit să reîntregim clădirea Palatului Culturii, ea fiind 
moștenirea noastră culturală și totodată simbolul culturii 
mehedințene,” a transmis Marius Screciu, primar.

Construim noi locuințe pentru tineri și familii

Grifonul a fost restaurat...
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Laurențiu-Ștefan Szemkovics

 Urmare a raportului lui D. 
Sturdza, ministrul Afacerilor Străine, 
cancelar al Ordinelor, nr. 9.702 din 
mai 1897, regele Carol I a semnat în 
București, la 10 mai 1897, decretul nr. 
1.953, prin care i-a conferit lui Gre-
cescu Dimitrie, profesor la Universi-
tatea din București, Ordinul „Coroana 
României” în gradul de Comandor. De-
cretul regal a fost publicat în „Monito-
rul Oficial” nr. 74 din 4 / 16 iulie 1897, 
p. 2706. Prin același decret au fost 
răsplătite și alte persoane cu distincția 
atât în gradul amintit mai înainte, cât 
și în gradele de Mare Cruce, de Mare 
Ofițer, de Ofițer și de Cavaler. Con-
form adeverinței de primire a brevetu-
lui de Comandor al Ordinului „Coro-
ana României”, completată și semnată 
în 4 iulie 1897, Grecescu Dimitrie 
s-a născut la 15 iunie 1841, în orașul 
Cerneți, districtul Mehedinți, își avea 
domiciliul în București, era doctor în 

Decorație conferită în 1897 unui profesor 
universitar originar din Cerneți

Raportul lui D. Sturdza, ministrul Afacerilor Străine, 
cancelar al Ordinelor, nr. 9.702 din mai 1897 

(recto și verso). Decretul regal nr. 1.953 din 10 mai 1897 (prima pagină).

Adeverința lui Grecescu Dimitrie de primire a 
brevetului de Comandor al Ordinului „Coroana 

României”, semnată în 4 iulie 1897.

Ordinul „Coroana României” în gradul de 
Comandor (avers și revers)

medicină de la Facultatea din Paris, 
profesor la Universitatea din București, 
director al Laboratorului de Botanică al 
Facultății de Medicină, șeful Serviciu-
lui de Consultații al Spitalului de Copii, 
Ofițer al Ordinului „Steaua României” 
(Campania din 1877-78), Cavaler al 
Ordinului „S-ta Ana” de Rusia, Meda-
lia „Bene Merenti” clasa I, Medaliile 
campaniei Războiului de Independență 
1877-78, membru al Societății Geogra-
fice a României, membru al Societății 
Botanice a Franței și al altor societăți 
științifice.
 Prezentăm descrierea distincției 
onorifice, precum și reproducerile gra-
fice ce provin de la Arhivele Naționale 
Istorice Centrale, Ministerul Afacerilor 
Externe. Cancelaria Ordinelor, dosar nr. 
59/1897 (documentele) și Cantacuzino 
(decorația).
 Ordinul „Coroana României”, 
instituit în 10 mai 1881, avea scopul de 
a recompensa serviciile aduse statu-
lui. Potrivit Regulamentului Ordinului 
„Coroana României” nr. 2.002 din 6 
august 1885 (aflat, în copie, la Arhivele 
Naționale Istorice Centrale, Ministerul 
Afacerilor Externe. Cancelaria Ordine-
lor, dosar nr. 642): „Decorațiunea acestui 
Ordin este o cruce cu brațe egale; fiecare 
braț este de smalț roșu, având împrejur 
o dungă albă; între ramuri e cifra regală. 

În mijlocul Crucii e un medalion cu 
două fețe: partea de deasupra conține 
coroana regală de oțel, pe smalț roșu; 
împrejur, pe un cerc de smalț alb, este 
scris, în partea superioară: PRIN NOI 
ÎNȘINE, și în partea inferioară: 14 
MARTIE 1881. Reversul medalionu-
lui poartă scris, la mijloc, pe smalț 
roșu: 10 MAIU și împrejur, pe un 
cerc alb: 1866-1877-1881. Crucea e 
atârnată de o panglică albastru-închis, 
cu câte o dungă pe fiecare latură de 
culoarea oțelului. Cavalerii poartă 
pe partea stângă a pieptului, atârnată 
de panglică, crucea prescrisă la art. 
1, în mărime de 40 milimetri, având 
cifra regală, între ramuri, de argint. 
Ofițerii poartă aceeași cruce, însă cu 
cifra regală, între ramuri, de aur, și cu 
rozetă pe panglică. Comandorii poartă 
crucea cu cifra de aur, în mărime de 60 
milimetri, atârnată la gât”.
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27 martie, ora 19,00 Palatul Culturii

 S-a realizat recepția la terminarea lucrărilor de rea-
bilitare/modernizare a Școlii cu clasele I-VIII, din comuna 
Căzănești, un proiect finanțat cu fonduri guvernamentale 
în cadrul PNDL II și implementat de Primăria Căzănești 
condusă de primarul Aurel Popescu.
 La eveniment au participat prefectul județului 
Mehedinți, Alin Isuf, parlamentarii Liviu Mazilu și Alin 
Chirilă, vicepreședintele Consiliului Județean Mehedinți, 
Ionică Negru și reprezentanții Inspectoratului Școlar 
Județean Mehedinți. În cadrul proiectului, s-a schimbat în-
velitoarea, clădirea a fost izolată termic, a fost montată o 
centrală termică pentru încălzire, s-a pus parchet în clase 
și gresie pe holuri și cel mai important, toaletele au fost 
amenajate în interior. Unitatea are apă curentă, astfel încât 
băile sunt complet funcționale. Totodată, în cadrul aceluiași 
proiect, s-a achiziționat mobilier, dotările urmând să fie 
completate cu aparatură și echipamente moderne ce vor fi 
achiziționate în cadrul unui proiect aflat în implementare, 

cu fonduri europene, în cadrul PNRR. Cei 180 elevi ai 
Școlii din Căzănești se vor muta în clădirea modernizată în 
aproximativ 30 de zile, după ce unitatea va avea toate avi-
zele și autorizațiile necesare. “Îl felicit pe domnul primar, 
Aurel Popescu, pentru această investiție, atât de necesară 
și utilă elevilor și îi doresc mult succes în continuare! A 
avut susținerea oamenilor în 2020 și am convingerea că va 
fi sprijinit în continuare! PSD Mehedinți este alături de Au-
rel Popescu!”, a transmis președintele Consiliului Județean 
Mehedinți Aladin Georgescu.
 În Căzănești, sunt finanțate investiții foarte impor-
tante ce vor fi implementate în perioada următoare, fiind 
vorba despre extinderea sistemului de alimentare cu apă și 
canalizare în Căzănești, realizarea sistemului de alimentare 
cu apă și stație de tratare a apei în Gârbovățul de Sus și mod-
ernizarea drumurilor de interes local în satele Căzănești, 
Valea Coșuștei și Ercea. Obiectivele sunt finanțate cu fon-
duri guvernamentale în cadrul PNI “Anghel Saligny”.

ȘCOALĂ NOUĂ PENTRU ELEVII DIN CĂZĂNEȘTI
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 Izvorâtă din munca și sufletul 
a doi mehedințeni, mamă și fiu, Ileana 
și Marcel Mateescu (mama a cunos-
cut personal iadul persecuțiilor comu-
niste), cartea „Guvernatori mehedințeni 
ai Băncii Naționale a României” este o 
adevărată fortăreaţă în calea uitării ace-
lei perioade din istoria poporului nostru 
considerată a fi cea mai glorioasă, cea 
mai fastă și plină de consecințe pozi-
tive - făurirea  României   moderne și a 
României Mari cu perioada de maximă 
întindere și dezvoltare în toate planurile 
- urmată de cea mai neagră pagină din 
istoria românilor - scurtă ca durată, dar 
atât de dramatică în desfăşurare şi de 
tragică în consecinţe: comunismul. Toc-
mai de aceea, această carte n-ar trebui 
să lipsească din nici-o bibliotecă şcolară 
pentru că tânăra generaţie are datoria să 
știe, să cunoască şi să cinstească me-
moria făuritorilor României glorioase, 
precum și a celor striviţi în „secolul bar-
bar”, aşa cum a fost supranumit sec. XX, 
graţie celor două regimuri totalitare care 
au însângerat întreaga planetă: fascismul 
şi comunismul. 
Așa cum rezultă și din titlu, cartea 
prezintă biografiile îmbogățite cu date noi 
a doar doi dintre numeroșii mehedințeni  
care au făcut cinste județului și țării 
prin calitățile lor umane, prin activitatea 
deosebită depusă în mai multe domenii, 
prin patriotismul lor fără limite și sac-
rificiile făcute în folosul semenilor și al 
Țării: I. G. BIBICESCU și DUMITRU 
M. BURILEANU. Ambii au îndeplinit o 
vreme și funcția de guvernator al Băncii 
Naționale a României, iar de la dispariția 
lor se împlinesc anul acesta un număr 
rotund de ani: 100  de ani de la decesul 
lui I.G.Bibicescu (29 de ani cu funcții 
de conducere în BNR) și 70 de ani de 
la martirizarea lui Dumitru Burileanu (4 
ani în funcția de guvernator BNR).
 Pe lângă biografiile celor două 
mari personalități mehedințene, în carte 
se face vorbire și despre alți mehedințeni 
și români de prestigiu care au colaborat 
cu cei doi foști guvernatori în perioada 
de glorie a României astfel încât prin 
munca și sacrificiile lor comune să se 
asigure propășirea zonei și a țării. Ei 
au fost, sunt și vor rămâne de-a pururi 

modele de urmat pentru generațiile suc-
cesive de urmași. Au intrat în istorie și 
în sufletele românilor pe ușa din față și 
nimeni nu-i va putea clinti de acolo, pen-
tru că timpul și faptele scot întotdeauna  
la suprafață pe oamenii mari! 
Fii aleși ai nemului românesc, hărăziți 
de Cel de Sus să trăiască și să ardă la 
propriu un adevărat martiriu evang-
helic ca preț al iubirii ce le-a fost dată, 
nicicând, niciunul dintre ei n-a urmărit 
interese legate de obținerea vreunui 
privilegiu personal favorizant. Ba 
dimpotrivă, ambii au fost filantropi, mari 
binefăcători ai țării, sprijinitori generoși 
ai societăților culturale și de binefacere, 
al publicațiilor și ai tinerilor talentați, 
aflați la studii în țară și străinătate și pe 
care voiau să-i vadă oameni împliniți 
profesional, numai pentru binele țării și 
al semenilor. Din corespondența ce le 
este adresată ambilor foști guvernatori, 
păstrată în Arhiva județeană Mehedinți, 
se desprind sentimente, gânduri sincere, 
preocupări, dorințe, aprecieri exprimate 
de cei care au beneficiat de ajutorul lor 
necondiționat. 
Oriunde s-au aflat de-a lungul vieții în 
drumul lor spre afirmare și oricâte griji 
și necazuri au avut, niciunul dintre ei 
nu a uitat de unde a plecat, locurile și 
oamenii cărora le-au păstrat o amintire 
înduioșătoare și o grijă permanentă. 
Urme ale contribuției lor la dezvoltarea 
județului și a conjudețenilor se văd și 
astăzi peste tot. Au dăruit lumină pen-
tru lumina neamului lor și de aceea au 
devenit nemuritori. Amândoi au vi-
brat la tot ceea ce a însemnat simțire 
românească, bucurie, durere, nevoi, 
dorință de împlinire întru demnitate 
umană, dragoste de glie, respect față de 
jertfele străbunilor, respect față de frații 
de același sânge, de pretutindeni.
 Ambii foști guvernatori au 
fost intelectuali de frunte, oameni po-
litici de renume, oameni  ai convinger-
ilor ferme despre rolul națiunii române 
în configurația politică, economică și 
culturală a Europei, luptători dârzi pent-
ru înfăptuirea unității naționale, făuritori 
de istorie prin faptele lor, patrioți devotați 
țării  până la sacrificiul suprem. 
În anul centenarului morții sale, Bibices-

cu are dreptul să stea alături de ceilalți 
corifei care au înfăptuit mărețul act al 
Unirii, fiind erou al acestui neam din 
mai multe motive. Despre el și faptele 
lui s-a scris și s-a vorbit la vremea aceea 
foarte mult în presa română și străină, 
numai laudativ, și încă se mai vorbește. 
Bibicescu a îndeplinit funcția de guver-
nator al BNR în timpul primului război 
mondial, și așa cum însuși spune, „în 
timpuri atât de grele încât nu se poate 
spune” și s-a descurcat atât de bine, 
făcând și luând decizii atât de potrivite 
încât, spunem noi, de deciziile sale de 
atunci a atârnat soarta și însăși existența 
țării. Se pot uita astfel de oameni ?
         Autorii cărții precizează că „Ve-
stea morții lui i-a îndurerat profund pe 
mehedințeni, iar sentimentul acesta 
a fost real și exprimat cu o sincer-
itate evidentă, ca pentru un membru 
al familiei foarte drag. Mobilizarea 
mehedințenilor pentru înmormântarea 
susținătorului lor la vârful puterii a fost 
exemplară. Dragostea mehedințenilor 
de rând pentru binefăcătorul lor a fost 
pusă în evidență cu prilejul funeraliilor. 
Acestea au avut un caracter nemaicu-
noscut în această zonă. La nici o altă 
înmormântare, oricât de mare ar fi fost 
funcția defunctului, nu s-a văzut atâ-
ta lume adunată, atâta durere pe fețe, 
atâta evlavioasă reculegere…  Întregul 
județ, indiferent de opțiunile politice, 
s-a regăsit într-un imn de consfințire și 
de respect față de defunctul guvernator. 
Slujba de înmormântare a fost oficiată de 
un număr impresionant de clerici. Atât 
prin masiva participare, cât și prin or-
dinea desăvârșită în care s-au desfășurat, 
funeraliile lui I.G.Bibicescu au con-
stituit prilej de mulțumire sufletească 
pentru oltenii care au știut în mod exem-
plar să se despartă de un OM pe care-l 
apreciaseră și iubiseră sincer. Pe când 
cortegiul funerar înainta încet, șiruri de 
oameni din toate clasele sociale ședeau 
îngenunchiați de o parte și de alta a 
șoselei. Mamele își ridicau pruncii să 
poată vedea coșciugul acoperit complet 
cu flori și să țină minte că acela care îi 
părăsea a fost „UN OM MARE.  O astfel 
de imensă manifestare de venerație nu 
s-a mai văzut în Mehedinți nici înainte, 

UN SEMN DE RECUNOȘTINȚĂ 
ȘI PREȚUIRE
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nici de atunci încoace. Nu era nimic 
forțat, nimic impus, totul venea din inimi 
curate, sincere, iubitoare, dornice de a-și 
arăta recunoștința.” Dacă lui Bibicescu i 
s-a îndeplinit dorința de a fi înmormân-
tat în pământul natal, nu același lucru s-a 
întâmplat cu celălat erou al cărții, Dumit-
ru Burileanu, deși avusese și el aceeași 
preferință, ba chiar își construise din 
timpul vieții cavou în cimitirul ortodox 
din Turnu Severin. El era cu 30 de ani 
mai tânăr decât predecesorul său la câr-
ma BNR și a avut ghinionul să cunoască 
„pe viu” iadul închisorilor comuniste și 
nerecunoștința semenilor în cel mai în-
alt grad... După ce a fost deposedat suc-
cesiv de întreaga sa avere, a fost trimis 
în domiciliu forțat fără nici-o vină și 
nici-o judecată, apoi închis împreună cu 
ceilalți demnitari din perioda interbelică 
( aproape toți trecuți de vârsta de 70 de 
ani), la închisoarea Sighet.  Dintre cei 
74 de demnitari încarcerați în noaptea 
de 5/6 mai 1951 aproape jumătate nu 
au supraviețuit detenției inumane. Prin-
tre decedații fără vreme s-a numărat și 
D.Burileanu. Departe de locurile na-
tale, la capătul opus al țării, departe de 
familia despre care nu mai știa nimic, 
sleit de puteri și de boală, umilit și chi-
nuit cât nici nu se poate spune, lipsit de 
speranță din cauza bolii și a lipsei totale 
de asistență medicală, n-a mai avut nici 
elanul, nici puterea și poate nici dorința 
de a mai trăi. Nimic din ceea ce ar fi mer-
itat să aibă la bătrânețe acest OM care a 
făcut mult pentru semeni, nu a avut. Din 
păcate, despre el se vorbește din ce în ce 
mai puțin  în zilele noastre și este păcat 
și nedrept! Prin amintirea pe care cei doi 
foști guvernatori o lasă în inima și spir-
itul celor ce vor citi cartea putem spune 
că ei rămân printre noi și chiar după noi, 
ca personalități puternice, generoase, lu-
minoase și dătătoare de speranțe în pei-
sajul din păcate cam trist al României ac-
tuale. Ideile și faptele lor întemeietoare 
vor rămâne și vor fi continuate de cei 
care se vor învrednici într-o misiune și 
activitate puse sub semnul Credinței și al 
Adevărului. Mutându-se în atemporali-
tatea lumii spirituale ei au lăsat acestei 
lumi a trecerii, care este a noastră, toate 
darurile pe care se străduiseră să le ofere 
zi de zi contemporanilor lor. Aceste 
daruri închinate nouă, urmașilor, sunt: 
memorie și adevăr, demnitate și curaj, o 
nemăsurată răbdare, o noblețe izvorâtă 
din bunătate și iubire. Aceste valori, cul-
tivate de cei doi eroi ai cărții în timpul 
existenței lor trecătoare, au rămas aici, 

ni se adresează în continuare nouă, prin 
opera lor. Aceste valori, aceste daruri le-
au investit cu tăria eternității și se cuvine 
să le mulțumim postum.
 Citind cartea de față tineretul 
își poate face o idee clară despre imen-
sa personalitate a eroilor volumului, de 
noblețea, căldura  și blândețea  cu care 
și-au tratat colaboratorii și cum au reușit 
să ducă împreună la bun sfârșit opera de 
înfăptuire, consolidare și dezvoltare a 
României Mari. Când te lovești de atâtea 
obstacole, când întâmpini atâtea greutăți, 
când întâlnești nerecunoștință și lipsă de 
loialitate din partea unor parteneri în 
care ai avut încredere – cum li s-a întâm-
plat ambilor foști guvernatori – nici nu 
este de mirare că au fost dezamăgiți. 
 Reconstituirea cu acribia și on-
estitatea istoricului, atât pe baza docu-
mentelor de arhivă și publicistice, cât și 
a mărturiilor orale, a unei perioade de 
istorie eroică - lupta pentru înfăptuirea 
Marii Uniri, realizarea acestui vis secu-
lar, încercările dramatice de unificare 
monetară, stabilizare monetară, întărirea 
și dezvoltarea noului stat statornicit în 
granițele sale firești – este o muncă de 
durată. Povestea vieții și luptei celor doi 
foști guvernatori este nu numai o lecție 
de istorie, ci o pildă de demnitate, iar 
scrierea ei, așa cum au făcut-o autorii, 
o dovadă de iubire și recunoștință  față 
de marii înaintași care au făcut sacrificii 
mari pentru binele Țării și al Neamu-
lui din care fac parte. Cartea este și un 
îndemn către tinerele generații de a lua 
act de sacrificiile fără rest de care a fost 
capabilă Generația Unirii a României 
noastre pe care ne-o dorim pururea liberă 
și democratică. Este rugămintea mută a 
autorilor de a nu  da uitării pe eroii nea-
mului românesc. Comemorarea și omag-
ierea lor este o datorie sfântă, de onoare, 
pentru oricare dintre fiii acestui neam și 
nu numai. Sunt numeroase exemplele de 
dăruire și sacrificiu ale lui Ioan Bibices-
cu față de români și România. S-a născut 
sărac și a murit și mai sărac, dar a dăruit 
cât puțini concetățeni au făcut-o. Nu mai 
prejos a fost D. Burileanu. Marea, im-
ensa lui dragoste față de țara și poporul 
său le-a dovedit făcând însemnate jertfe 
materiale și o carieră cu mari posibilități 
de afirmare ce i s-au oferit în străinătate. 
A abandonat aceste oferte revenind în 
patria pe care o dorea așezată în rândul 
națiunilor civilizate, pe locul ce  se cu-
venea unui popor cu alese însușiri care 
trebuiau numai educate și cultivate. S-a 
dedicat acestei munci fără rezerve de 

educație și rezultatele n-au întârziat să 
apară. Acest mod de a gândi și făptui,  
îi va face cinste. A renunțat și la cariera 
de diplomat, apoi la cea de avocat care-
i asigura o viață demnă și independentă 
și s-a dedicat binelui obștesc – ca direc-
tor general în Ministerul Instrucțiunii 
Publice, ca guvernator, ca parlamentar 
în șase legislaturi consecutive. Puterea 
lui de discernământ, receptivitatea și 
inteligența nativă fantastică pe care o 
avea, de care n-a făcut niciodată econo-
mie, le-a pus fără regrete în slujba Țării 
și a românilor. Neșansa lui nu a fost de 
ordin pecuniar, ci faptul că nu a acceptat 
niciodată să facă sluj în fața nimănui și 
nici să se umilească pentru un blid de 
linte. Desigur, această atitudine nu a fost 
pe placul regimului comunist. Cruzimea 
de neînțeles și de neiertat a unui regim 
impus cu forța  românilor, i-au curmat 
viața. El face parte din generația celor 
care au fost sortiți să sufere  degradări de 
toate felurile  pentru că au avut un ideal, 
au știut să se sacrifice pentru susținerea 
lui; o generație morală, simplă, demnă, 
pe care închisorile comuniste nu au pu-
tut-o schimba, degrada, ci din contră – 
înnobila. Credeau într-o lume clădită pe 
adevăr, libertate de gândire și acțiune.
 Prezentând astfel de modele 
de viață, cartea de față va avea impact 
deosebit asupra formării conștiinței civ-
ice. Este tulburător să constați ce fel de 
oameni au fost aceia care generic sunt 
numiți „generația unirii”. Ea strecoară în 
conștiința cititorului, în ultima ei parte 
mai ales, povestea tragică, dureroasă, 
disperată a libertății încătușate. Este o 
provocare aruncată prezentului ezitant 
de niște români care au ales să înfrunte 
istoria.
 Este o carte informativă, un in-
strument de lucru util, necesar în elabo-
rarea unor sinteze privind dramele din 
România postbelică sub urgia roșie. 
Presupune un volum mare de muncă de-
pus de-a lungul mai multor ani, printr-o 
investigație amplă. Rămâne doar ca citi-
torii să urmeze exemplele ce li se oferă 
cu generozitate și România va fi pe mâini 
bune, iar viitorul ei luminos și glorios va 
fi asigurat. Din fericire poporul român 
nu a dus lipsă de modele iar în momen-
tele cruciale nici lipsă de unitate iar mo-
bilizarea lui a uimit Europa și planeta 
prin rezultatele spectaculoase. Anul de 
vârf al acestor realizări spectaculoase 
rămâne 1918, iar eroii acestei cărți au 
fost în fruntea realizărilor de atunci...

Maria MATEESCU
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 Întrunirea Consiliului Direc-
tor și  Adunarea generală a Uniunii 
Naționale a Consiliilor Județene din 
România care s-au desfășurat pe par-
cursul zilelor de marți și miercuri în 
Capitală au deschis dezbateri utile și 
edificatoare pentru președinții consili-
ilor județene prezenți. Am participat 
cu interes, alături de colegii mei, la 
cele două întruniri în care au fost anal-
izate principalele probleme cu care se 
confruntă consiliile județene, dar și 
aspecte cu privire la descentralizarea 
activităților de tineret, sport și educație, 
în sensul în care consiliile județene vor 
prelua aceste structuri, atât în ceea ce 
privește activitatea și personalul, cât și 
patrimoniul. În deschiderea lucrărilor 
Adunării Generale, prim-ministrul 
Marcel Ciolacu și secretarul general al 
PSD, Paul Stănescu, au fost alături de 
noi în calitate de invitați. De asemenea, 
la eveniment au participat domnii Mar-
ian Neacșu, viceprim-ministrul Guver-
nul României, Adrian - Ioan Veștea, 
ministrul Dezvoltării, Lucrărilor Pub-
lice și Administrației, Marcel Boloș, 
ministrul Finanțelor, doamnele Natalia 
Intotero, ministrul Familiei, Tineretu-

lui și Egalității de Șanse Li-
gia Deca, ministrul Educației 
și președintele Agenției 
Naționale pentru Sport, doam-
na Elisabeta Lipă.Colabo-
rarea între autoritățile locale 
și centrale este esențială atât 
pentru realizarea reformelor 
necesare, cât și pentru imple-
mentarea de investiții într-un 
mod coerent și eficient la nivel 
județean, iar Guvernul condus 
de prim-ministrul Marcel Ciolacu are 

o preocupare deosebită pentru unitate 
și parteneriat cu autoritățile județene.

 Am participat la 
evenimentul de aniversare a 
25 de ani de activitate pen-
tru Agenția de Dezvoltare 
Regională Sud-Vest Oltenia, 
cea mai importantă instituție 
din Regiunea Olteniei, dacă 
ne referim la cât ne-am dez-
voltat cu fonduri europene și 
ce proiecte s-au implemen-
tat. Instituțional, Consiliul 
Județean Mehedinți are o 
colaborare foarte bună cu 
specialiștii Agenției. Toate 
marile proiecte de județ le-
am implementat cu sprijinul ADR S-V Oltenia.  
 Cel mai amplu proiect de infrastructură rutieră, 
cel mai mare proces de modernizare a infrastructurii de 
sănătate s-au derulat și se derulează cu fonduri europene 
atrase prin intermediul ADR S-V Oltenia. În concret, prin 

ADR, am atras aproape 
500 milioane lei, fonduri 
europene, în exercițiul 
financiar trecut și avem 
deja semnat, pe Pro-
gramul Regional S-V 
Oltenia, contract pentru 
modernizarea a 50 km 
drumuri județene, în 
valoare de 40 milioane 
euro. Alte proiecte la 
fel de importante pentru 
comunitățile locale au 
fost și sunt implemen-
tate de Primăria Drobeta 

Turnu Severin și primăriile din județ.Felicit întreaga echipă 
a ADR S-V Oltenia pentru munca depusă și rezultatele 
obținute! Le transmit tuturor, multă sănătate, putere de 
muncă și cât mai multe succese profesionale și personale!La 
Mulți Ani, ADR S-V Oltenia!

Aladin Georgescu: ADR S-V OLTENIA - 25 de ani 
de activitate în dezvoltarea regiunii noastre

Adunarea generală a Uniunii Naționale 
a Consiliilor Județene din România



9Cronica de Severin

 Potrivit unui anunț al Ministerului 
Muncii, ajutoarele calculate pe baza Indicato-
rului Social de Referință se majorează odată cu 
creșterea acestui indicator cu rata medie anuală a 
inflației din 2023 la 1 martie 2024. Rata inflației 
pentru 2023 este de 10,4%. 
 Astfel, valoarea ISR se majorează, din 
martie, de la 598 de lei la 660 de lei.
Prestațiile care se majorează:
 Prima de inserție - de trei ori valoarea 
ISR
 Subvenția pentru angajatorii care 
încadrează tineri cu risc de marginalizare 
socială - nu mai mult de patru ori valoarea ISR;
 Stimulentul lunar pentru angajatorii 
care încadrează în muncă elevi şi studenți pe 
perioada vacanțelor - 50% din valoarea ISR; 
 Valoarea indemnizației lunare pentru 
creșterea copilului - pragul minim al acesteia 
crește la 1.651 de lei (de la 1.496 de lei);
 Alocația lunară de plasament crește de 
la 1.082 de lei la 1.194 de lei;
 Valoarea minimă a indemnizației lunare 
de acomodare, în cazul adopției unui copil, 
crește la 2.245 de lei, iar valoarea indemnizației 
de sprijin la 793 de lei.
 Indemnizația de șomaj pentru 
absolvenți - se acordă timp de 6 luni şi este 50% 
din ISR;
 Indemnizația de șomaj: Valoarea ISR 
pentru persoanele cu un stagiu de cotizare de cel 
puțin un an; Valoarea ISR, la care se adaugă o 
sumă calculată prin aplicarea unei cote procen-
tuale în funcție de stagiul de cotizare;
 Indemnizațiile pentru persoanele cu 
dizabilități:
 Pentru persoanele încadrate cu ”handi-
cap grav”, cuantumul total crește de la 599 de lei 
la 662 de lei;
 Pentru persoanele încadrate cu ”handi-
cap accentuat”, cuantumul total crește de la 449 
de lei la 496 de lei; 
 Pentru persoanele cu dizabilități în-
cadrate în gradul „handicap mediu”, bugetul 
complementar crește de la 72 la 80 de lei.
 Venitul Minim de Incluziune - Prin 
excepție, în anul 2024 VMI se indexează de 
două ori: odată la 1 ianuarie cu rata inflației pe 
anul 2022, și odată în martie cu rata inflației pe 
anul 2023. Astfel, venitul net lunar până la care 
se acordă componentele sale crește de la 313 lei 
la 346 lei, de la 456 lei la 504 lei în cazul per-
soanei vârstnice 65+, iar pentru componenta de 
ajutor pentru familia cu copii pragul crește de la 
795 lei la 879 lei.

Guvernul a adoptat metodologia de 
stabilire a prețurilor cu privire la 
despăgubirile acordate proprietarilor 
de animale pentru pagube suferite ca 
urmare a măsurilor impuse din cauza 
confirmării pestei porcine africane. 
Măsura vizează și compensațiile finan-
ciare pentru cheltuielile suplimentare 
generate de restricțiile de mișcare im-
puse cu ocazia confirmării acestei boli, 
precum și condițiile și modalitățile 
de acordare a acestora. Actul norma-
tiv prevede acordarea de despăgubiri, 
conform prevederilor art. 1 și 2 din 
anexa nr.5 la Legea nr. 122/2023 
privind exploatațiile de creștere a 
porcinelor și combaterea pestei por-
cine africane în România, pentru 
exploatațiile prevăzute în anexa nr. 1 
la Legea nr. 122/2023, respectiv pro-
prietarilor exploatațiilor sau unităților 
care respectă  măsurile și restricțiile 
prevăzute la art. 7 alin. (3) din Legea 
nr. 122/2023. Compensațiile pentru 
cheltuielile suplimentare generate de 
restricțiile de mișcare impuse ca ur-
mare a confirmării focarelor de pestă 
porcină africană se pot acorda pentru:       
a) exploatațiile comerciale de creștere 
și îngrășare pentru porcinele cu greutate 
mai mare de 105 kg, la data instituirii 
restricțiilor sau care depășesc această 
greutate în perioada restricțiilor;       
b) exploatații comerciale de 
reproducție – pentru tineretul cu greu-
tate mai mare de 25 kg la data instituirii 
restricțiilor sau care depăsesc această 
greutate în perioada restricțiilor, 
pentru tineretul înțărcat de minim 8 
kg la data instituirii restricțiilor, în 
situația în care fluxul tehnologic al 
exploatației prevede livrarea acestora 
către alte exploatații sau alte sectoare 
ale aceleiași exploatații, iar spațiile de 
creștere disponibile în exploatație nu 
permit cazarea acestor animale cu re-
spectarea normelor de bunăstare aflate 
în vigoare.
Suma pentru pierderea suferită de pro-
prietarii exploatațiilor sau ai unităților, 
ca urmare a măsurilor dispuse de au-
toritatea competentă, se stabilește de o 
comisie de evaluare constituită din:
a) reprezentantul direcției sanitar-vet-
erinare și pentru siguranța alimente-
lor județene, respectiv a municipiului 
București;
b) reprezentantul teritorial al Minis-
terului Agriculturii și Dezvoltării Ru-

rale, respectiv reprezentantul oficiului 
județean de zootehnie;
c) reprezentantul Unității locale de 
decizie din cadrul Centrului local de 
combatere a bolilor, desemnat de pre-
fect;
d) reprezentantul Unității locale de 
sprijin, respectiv primarul localității 
sau reprezentantul desemnat de către 
acesta.
Compensațiile pentru cheltuielile 
suplimentare generate de restricțiile 
de mișcare impuse ca urmare a 
confirmării focarelor de pestă porcină 
africană se pot acorda o singură dată 
pentru același lot de animale, în cu-
antum de 0,5 euro/zi de restricție/cap 
animal deținut, dar nu mai mult de 15 
euro/cap. Sumele se stabilesc de către o 
comisie de evaluare, în baza raportului 
tehnic întocmit de catre o comisie din 
cadrul direcției sanitar - veterinare și 
pentru siguranța alimentelor județeană, 
respectiv a municipiului București pe 
raza căreia se află exploatația, numită 
prin decizia directorului executiv, 
care va stabili numărul de animale 
și structura de greutate a loturilor de 
la data în care exploatația a intrat în 
perioada de restricție și până la ieșirea 
acesteia din perioada de restricție. 
Raportul tehnic va cuprinde numărul 
de animale și structura de greutate a 
loturilor, înregistrate săptămânal, pe 
toată perioada de restricție, precum și 
situația privind îndeplinirea condițiilor 
minime de bunăstare prevăzute în 
legislația specifică în vigoare.
DSV-urile au următoarele obligații:
a) să supravegheze uciderea/uciderea 
preventivă sau sacrificarea animalelor;
b) să supravegheze transportul și dis-
trugerea cadavrelor, a produselor și 
subproduselor de origine animală, a 
materialului germinativ, a furajelor, a 
echipamentelor  și a materialelor care 
nu pot fi dezinfectate,
c) să asigure achiziționarea, stocarea, 
gestionarea sau distribuția de produse 
de dezinfecție și să  supravegheze 
curățarea, dezinfecția exploatațiilor și a 
echipamentelor, precum și dezinsecția, 
după caz.
d) să preleveze probe de sanitație și să 
efectueze analize de laborator în ve-
derea stabilirii eficienței dezinfecției.
e) să asigure achiziționarea, stocarea, 
gestionarea sau distribuția de vac-
cinuri, precum și inocularea.

Se majorează 
ajutoarele...

Despăgubiri pentru pesta porcină 
africană
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Legea nr. 360 privind sistemul public de pensii
Va intra în vigoare la 1 septembrie 2024

TITLUL I. Dispoziţii generale
Art. 1. - Dreptul la asigurări sociale este garantat de stat şi se exercită, 
în condiţiile prezentei legi, prin sistemul public de pensii şi alte drepturi 
de asigurări sociale, denumit în continuare sistemul public de pensii.
Art. 2. - Sistemul public de pensii se organizează şi funcţionează având 
ca principii de bază:
a) principiul unicităţii, potrivit căruia statul organizează şi garantează 
sistemul public de pensii bazat pe aceleaşi norme de drept, pentru toţi 
asiguraţii sistemului;
b) principiul obligativităţii, potrivit căruia persoanele fizice şi juridice 
au, conform legii, obligaţia de a participa la sistemul public de pensii, 
drepturile de asigurări sociale exercitându-se corelativ cu îndeplinirea 
obligaţiilor;
c) principiul contributivităţii, potrivit căruia fondurile de asigurări so-
ciale se constituie pe baza contribuţiilor datorate de persoanele fizice 
şi juridice, care contribuie la sistemul public de pensii, drepturile de 
asigurări sociale cuvenindu-se în temeiul contribuţiilor de asigurări so-
ciale plătite;
d) principiul egalităţii, potrivit căruia asiguraţii care au realizat cel puţin 
stagiul minim de cotizare în sistemul public de pensii, beneficiază de 
tratament nediscriminatoriu, în ceea ce priveşte drepturile şi obligaţiile 
prevăzute de lege;
e) principiul repartiţiei, potrivit căruia fondurile de asigurări sociale se 
redistribuie pentru plata obligaţiilor ce revin sistemului public de pensii, 
conform legii;
f) principiul solidarităţii sociale, potrivit căruia asiguraţii/beneficiarii sis-
temului public de pensii îşi asumă reciproc obligaţii şi beneficiază de 
drepturi pentru prevenirea, limitarea sau înlăturarea riscurilor asigurate 
prevăzute de lege;
g) principiul autonomiei, bazat pe administrarea de sine stătătoare a 
sistemului public de pensii, conform legii;
h) principiul imprescriptibilităţii, potrivit căruia dreptul la pensie nu se 
prescrie;
i) principiul incesibilităţii, potrivit căruia dreptul la pensie nu poate fi 
cedat, total sau parţial;
j) principiul stabilităţii asigurării la sistemul public de pensii, potrivit 
căruia pentru stagiul de cotizare contributiv realizat pentru o perioadă 
mai mare de 25 de ani se acordă un număr suplimentar de puncte.
Art. 3. - În înţelesul prezentei legi, termenii şi expresiile de mai jos au 
următoarele semnificaţii:
a) asigurat - persoana fizică pentru care angajatorul sau enti-
tatea asimilată angajatorului este obligat/ă să reţină şi să plătească 
contribuţia de asigurări sociale, persoana fizică ce realizează venituri 
din salarii şi asimilate salariilor care datorează contribuţia de asigurări 
sociale şi care are obligaţia de a depune declaraţia nominală de asigu-
rare, persoana fizică ce realizează venituri din activităţi independente 
sau drepturi de proprietate intelectuală şi care, pe baza declaraţiei indi-
viduale de asigurare, datorează contribuţia de asigurări sociale, potrivit 
prevederilor Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi 
completările ulterioare, denumit în continuare Codul fiscal, precum şi 
persoana fizică ce achită contribuţia de asigurări sociale pe baza con-
tractului de asigurare socială, potrivit prezentei legi;
b) contract de asigurare socială - contractul încheiat, voluntar, între per-
soane fizice şi casele teritoriale de pensii în scopul asigurării în sistemul 
public de pensii în vederea obţinerii pensiei pentru limită de vârstă, 
fie pentru completarea stagiului de cotizare, fie în vederea completării 
venitului asigurat utilizat la calculul acestei categorii de pensie;
c) contribuabil - persoana fizică sau juridică ce plăteşte contribuţii de 
asigurări sociale sistemului public de pensii, conform prezentei legi;
d) declaraţie individuală de asigurare - declaraţia fiscală pe baza căreia 

se realizează declararea veniturilor care reprezintă baza de calcul al 
contribuţiei de asigurări sociale în cazul persoanelor care realizează 
venituri din activităţi independente sau din drepturi de proprietate 
intelectuală, pentru care există obligaţia depunerii acesteia potrivit 
Codului fiscal şi care constituie documentul pe baza căruia se stabilesc, 
în sistemul public de pensii, stagiul de cotizare, punctajul lunar şi cel 
anual, precum şi numărul total de puncte realizat;
e) declaraţie nominală de asigurare - declaraţia fiscală pe baza căreia se 
realizează declararea veniturilor care reprezintă baza lunară de calcul 
al contribuţiei de asigurări sociale în cazul persoanelor care realizează 
venituri din salarii şi asimilate salariilor, precum şi în cazul persoane-
lor care realizează venituri din drepturi de proprietate intelectuală sau 
venituri din activităţi independente, altele decât cele prevăzute la lit. 
d), care constituie documentul pe baza căruia se stabilesc, în sistemul 
public de pensii, stagiul de cotizare, punctajul lunar şi cel anual, precum 
şi numărul total de puncte realizat;
f) locuri de muncă în condiţii deosebite - locurile de muncă unde gradul 
de expunere la factorii de risc profesional sau la condiţiile specifice 
unor categorii de servicii publice, pe toată durata timpului normal de 
muncă, poate conduce în timp la îmbolnăviri profesionale, la comporta-
mente riscante în activitate, cu consecinţe asupra securităţii şi sănătăţii 
în muncă a asiguraţilor;
g) locuri de muncă în condiţii speciale - locurile de muncă unde gradul 
de expunere la factorii de risc profesional sau la condiţiile specifice 
unor categorii de servicii publice, pe durata a cel puţin 50% din timpul 
normal de muncă, poate conduce în timp la îmbolnăviri profesionale, 
la comportamente riscante în activitate, cu consecinţe grave asupra 
securităţii şi sănătăţii în muncă a asiguraţilor;
h) număr total de puncte realizat - suma punctajelor anuale aferente 
perioadelor de stagiu de cotizare realizat, perioadelor asimilate, perio-
adelor necontributive, stagiului potenţial şi a numărului de puncte de 
stabilitate;
i) perioade asimilate - perioadele pentru care nu s-au datorat sau nu 
s-au plătit contribuţii de asigurări sociale considerate prin prezenta lege 
echivalente stagiului de cotizare în sistemul public de pensii şi care 
se valorifică la stabilirea prestaţiilor de asigurări sociale în condiţiile 
prezentei legi, dacă persoana a fost asigurată în sistemul public;
j) pensionar - persoana care beneficiază de una din categoriile de pensii 
prevăzute de prezenta lege;
k) perioade necontributive - perioadele recunoscute ca vechime în 
muncă sau, după caz, ca stagiu de cotizare în baza unor acte normative 
specifice care vizează anumite categorii de persoane, pentru care nu 
există obligaţia plăţii contribuţiilor de asigurări sociale, dacă persoana a 
fost asigurată în sistemul public;
l) puncte de stabilitate - puncte suplimentare acordate persoanelor care 
au realizat stagiu de cotizare contributiv pentru o perioadă mai mare 
de 25 de ani;
m) punctaj lunar - numărul de puncte realizat de asigurat într-o lună, 
calculat prin raportarea câştigului brut lunar sau, după caz, a venitu-
lui lunar asigurat, care a constituit baza de calcul al contribuţiei de 
asigurări sociale, la câştigul salarial mediu brut utilizat la fundamen-
tarea bugetului asigurărilor sociale de stat;
n) punctaj anual - numărul de puncte realizat de asigurat pe parcursul 
unui an calendaristic, obţinut prin împărţirea la 12 a sumei punctajelor 
lunare;
o) riscuri asigurate - evenimentele care, la producerea efectelor lor, 
obligă sistemul public de pensii să acorde asiguraţilor pensii şi alte 
prestaţii de asigurări sociale, cu respectarea prevederilor prezentei legi;
p) sisteme proprii de asigurări sociale neintegrate sistemului public de 
pensii - sistemele de pensii ale căror organizare şi funcţionare sunt 
reglementate de alte acte normative;
q) stagiu de cotizare - perioada de timp constituită din stagiul de 
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cotizare contributiv, precum şi perioadele asimilate şi perioadele ne-
contributive recunoscute ca stagii de cotizare, conform legii;
r) stagiu de cotizare contributiv - perioada de timp pentru care s-au 
datorat contribuţii de asigurări sociale la sistemul public de pensii, pre-
cum şi cea pentru care asiguraţii cu contract de asigurare socială au 
datorat şi plătit contribuţii de asigurări sociale la sistemul public de 
pensii;
s) stagiu complet de cotizare contributiv - perioada de timp prevăzută 
de prezenta lege în care asiguraţii au realizat stagiu de cotizare con-
tributiv pentru a beneficia de reducerea vârstei standard de pensionare 
în vederea obţinerii pensiei pentru limită de vârstă sau, după caz, a 
pensiei anticipate;
ş) stagiu minim de cotizare contributiv - perioada minimă de timp 
prevăzută de prezenta lege în care asiguraţii au realizat stagiu de 
cotizare contributiv pentru a beneficia de pensie pentru limită de vârstă;
t) stagiu potenţial - perioada de timp prevăzută de prezenta lege, 
considerată stagiu de cotizare şi luată în considerare la calculul pensiei 
de invaliditate, ca o creditare pentru stagiul de cotizare nerealizat din 
cauza afecţiunilor invalidante;
ţ) vârstă standard de pensionare - vârsta stabilită de prezenta lege, 
pentru bărbaţi şi femei, în raport cu anul şi luna naşterii, prevăzută 
în anexa nr. 5, de la care aceştia pot obţine pensie pentru limită de 
vârstă, în condiţiile legii, precum şi vârsta din care operează reducerile 
prevăzute de lege;
u) prestaţii de asigurări sociale - veniturile de înlocuire acordate, la 
intervenirea riscurilor asigurate, sub formă de pensii, tratament bal-
near şi ajutor de deces, pentru pierderea totală ori parţială a veniturilor 
asigurate.
Art. 4. - (1) Administrarea sistemului public de pensii se realizează prin 
Casa Naţională de Pensii Publice, denumită în continuare CNPP, care 
funcţionează şi îndeplineşte atribuţii potrivit prezentei legi.
(2) În subordinea CNPP funcţionează case judeţene de pensii, în fiecare 
municipiu - reşedinţă de judeţ, precum şi Casa de Pensii a Municipiului 
Bucureşti, denumite în continuare case teritoriale de pensii.
(3) CNPP poate înfiinţa, desfiinţa sau reorganiza case locale de pensii, 
care funcţionează sub conducerea şi controlul casei teritoriale de pen-
sii, în funcţie de numărul şi structura asiguraţilor şi beneficiarilor.
Art. 5. - (1) Asiguraţii sistemului public de pensii pot fi cetăţeni români, 
cetăţeni ai altor state sau apatrizi, pe perioada în care au, conform legii, 
domiciliul sau reşedinţa în România.
(2) Pot fi asiguraţi ai sistemului public de pensii şi cetăţenii români, 
cetăţenii altor state şi apatrizii care nu au domiciliul sau reşedinţa în 
România, în condiţiile prevăzute de instrumentele juridice internaţionale 
la care România este parte.
(3) În aplicarea instrumentelor juridice internaţionale la care România 
este parte, prin derogare de la dispoziţiile Legii nr. 287/2009 privind 
Codul civil, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, în ma-
teria dreptului internaţional privat, la stabilirea obligaţiilor sau la acord-
area beneficiilor ce le revin asiguraţilor şi beneficiarilor sistemului pub-
lic de pensii care au locul de şedere permanentă pe teritoriul altui stat, 
dar care deţin şi documente valabile care atestă domiciliul în România, 
va prevala criteriul locului de şedere obişnuită, sub rezerva dispoziţiilor 
contrare prevăzute în respectivele instrumente juridice.
(4) Asiguraţii au obligaţia de a plăti contribuţii de asigurări sociale 
conform Legii nr. 227/2015, cu modificările şi completările ulterioare, 
sau, după caz, conform prezentei legi şi au dreptul să beneficieze de 
prestaţii de asigurări sociale, conform prezentei legi.
Art. 6. - (1) În sistemul public de pensii sunt asigurate obligatoriu, prin 
efectul legii, următoarele persoane:
a) persoanele care desfăşoară activităţi pe bază de contract individual 
de muncă;
b) funcţionarii publici;
c) alte persoane care realizează venituri asimilate salariilor pentru care 
se datorează contribuţie de asigurări sociale, potrivit Codului fiscal;

d) persoanele care îşi desfăşoară activitatea în funcţii elective sau care 
sunt numite în cadrul autorităţii executive, legislative ori judecătoreşti, 
pe durata mandatului, precum şi membrii cooperatori dintr-o organizaţie 
a cooperaţiei meşteşugăreşti, ale căror drepturi şi obligaţii sunt asimi-
late, în condiţiile prezentei legi, cu cele ale persoanelor prevăzute la lit. 
a)-c);
e) persoanele care beneficiază de drepturi băneşti lunare ce se asigură 
din bugetul asigurărilor pentru şomaj, în condiţiile legii, denumite în 
continuare şomeri;
f) persoanele care realizează venituri din activităţi independente şi/
sau din drepturi de proprietate intelectuală, pentru care se datorează 
contribuţie de asigurări sociale, potrivit Codului fiscal;
g) persoanele care desfăşoară activitate în calitate de prestator casnic, 
potrivit Legii nr. 111/2022 privind reglementarea activităţii prestatorului 
casnic, care datorează contribuţia de asigurări sociale.
(2) Orice persoană se poate asigura în sistemul public de pensii în baza 
unui contract de asigurare socială, în vederea obţinerii pensiei pentru 
limită de vârstă sau, după caz, în vederea completării venitului asigurat 
utilizat la calculul acestei categorii de pensie.
(3) Prin excepţie de la alin. (2), persoanele care nu au calitatea de pen-
sionari pot încheia contract de asigurare socială şi pentru perioade de 
cel mult 6 ani anteriori lunii încheierii contractului, în care persoana 
nu a realizat stagiu de cotizare în sistemul public de pensii sau stagiu 
asimilat stagiului de cotizare în sistemul public de pensii sau într-un 
sistem de asigurări sociale neintegrat acestuia, în ţară, în statele mem-
bre ale Uniunii Europene sau în alte state cu care România aplică in-
strumente juridice internaţionale în domeniul securităţii sociale.
(4) Perioadele de timp pentru care se poate încheia contractul de asigu-
rare socială şi efectua plata contribuţiei de asigurări sociale, în cazul 
contractului de asigurare socială prevăzut la alin. (3), sunt cele cuprinse 
între data împlinirii vârstei de 18 ani şi data împlinirii vârstei standard 
de pensionare.
(5) Perioada pentru care se încheie contractul de asigurare socială 
prevăzut la alin. (3) constituie stagiu de cotizare şi se valorifică pentru 
obţinerea pensiei pentru limită de vârstă.
(6) În baza alin. (3) se pot încheia mai multe contracte de asigurare 
socială cu condiţia ca perioadele de asigurare înscrise în acestea, cu-
mulate, să nu depăşească 6 ani.
Art. 7. - (1) Persoanele juridice sau fizice la care îşi desfăşoară activi-
tatea asiguraţii prevăzuţi la art. 6 alin. (1) lit. a) -d), denumite în continu-
are angajatori sau entităţi asimilate angajatorului, potrivit Codului fiscal, 
instituţiile care efectuează plata drepturilor de şomaj pentru şomerii 
prevăzuţi la art. 6 alin. (1) lit. e), persoanele juridice sau fizice plătitoare 
de venituri persoanelor prevăzute la art. 6 alin. (1) lit. f), altele decât 
cele care depun declaraţie individuală de asigurare, instituţiile care 
gestionează activitatea prestatorilor casnici prevăzuţi la art. 6 alin. (1) 
lit. g) sunt obligate să întocmească şi să depună, la organul fiscal cen-
tral, declaraţia nominală de asigurare. De asemenea, sunt obligate să 
întocmească şi să depună, la organul fiscal central, declaraţia nominală 
de asigurare şi persoanele fizice prevăzute la art. 6 alin. (1) lit. a) -c), 
care au această obligaţie potrivit Codului fiscal.
(2) În situaţia în care se constată erori în cuprinsul declaraţiilor 
prevăzute la alin. (1), indiferent de cauzele producerii acestora, şi/sau 
modificări ale datelor pe baza cărora se stabilesc stagiul de cotizare, 
punctajul lunar, punctajul anual şi numărul total de puncte ale asigu-
ratului, persoanele juridice sau fizice prevăzute la alin. (1), instituţiile 
care efectuează plata drepturilor de şomaj, precum şi instituţiile 
care gestionează activitatea prestatorilor casnici sunt obligate să 
întocmească şi să depună, conform reglementărilor fiscale, o declaraţie 
rectificativă a declaraţiei nominale de asigurare.
(3) Termenele şi modalităţile de depunere a declaraţiilor prevăzute la 
alin. (1) şi (2) sunt prevăzute de Codul fiscal şi de Legea nr. 207/2015 
privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi completările ulte-
rioare, după caz.                                                           (VA URMA)
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 Noul Cod Silvic, elaborat în conformitate cu prevederile 
Strategiei Naționale pentru Păduri 2030, stabilește și cadrul legal 
pentru lupta digitalizată cu tăierile ilegale de pădure. 
 De asemenea, este reglementat sistemul de sancțiuni pe-
nale și regimul măsurilor asiguratorii și confiscarea materialelor 
lemnoase, a mijlocului de transport, suspendarea accesului în sis-
temul informatic integrat pentru păduri, retragerea și, după caz, re-
chemarea imediat după piață a produselor obținute din lemn brut, 
rezultate ca urmare a săvârșirii unor fapte care sunt încadrate ca 
infracțiuni.
 Sunt introduse noi infracțiuni silvice: falsificarea datelor 
informatice de natură silvică și falsul în declarațiile informatice 
vor fi pedepsite cu 1 până la 5 ani de închisoare.
 Noul Cod Silvic, elaborat în conformitate cu prevederile 
Strategiei Naționale pentru Păduri 2030, stabilește și cadrul legal 
pentru lupta digitalizată cu tăierile ilegale de pădure. Drumurile 
forestiere vor fi supravegheate video, cu sisteme tehnice de moni-
torizare/înregistrare, care să ajute la descoperirea furturilor și 
tăierilor ilegale.
 De asemenea, este reglementat sistemul de sancțiuni pe-
nale și regimul măsurilor asiguratorii și confiscarea materialelor 
lemnoase, a mijlocului de transport, suspendarea accesului în sis-
temul informatic integrat pentru păduri, retragerea și, după caz, re-
chemarea imediat după piață a produselor obținute din lemn brut, 
rezultate ca urmare a săvârșirii unor fapte care sunt încadrate ca 
infracțiuni. Sunt introduse noi infracțiuni silvice: falsificarea date-
lor informatice de natură silvică și falsul în declarațiile informatice 
vor fi pedepsite cu 1 până la 5 ani de închisoare.
 O altă prevedere stabilește înfiinţarea Registrului Fores-
tier Naţional pentru evidenţa exploataţiilor forestiere, în care vor fi 
incluși toți proprietarii de pădure din România, pentru facilitarea 
prin modalități informatice a avizărilor și raportărilor între diferite 
entități publice și monitorizarea implementării serviciilor silvice.
 Totodată, se înființează Consiliul Național pentru 
Silvicultură, care va avea rol de a urmări exercitarea în condiții de 
etică profesională și respectarea standardelor profesionale de către 
personalul silvic.
 Se stabilesc clar obligațiile și drepturile proprietarilor de 
terenuri forestiere, diferența pentru proprietățile forestiere de până 
la 10 ha și proprietățile forestiere de peste 10 ha.
 Una dintre cele mai importante prevederi ale noului Cod 
Silvic se referă la interzicerea tăierii la ras. Astfel, se extinde 
suprafața unde sunt interzise aceste tăieri la ras la parcurile natu-
rale și toate ariile naturale protejate din România.
 Proiectul de lege introduce conceptul de “insule de 
îmbătrânire”, un mecanism prin care suprafețele de pădure de 
minimum 0,1 ha, cu rol în menținerea biodiversității, vor fi 
protejate de tăieri. De asemenea, se dublează suprafața minimă 
acoperită cu arbori, necesară pentru categoria de folosință 
pădure, de la 0.25 ha la 0.5 ha.
 Potrivit noului Cod silvic, statul va putea să își asume 
împădurirea terenurilor care au fost despăgubite și abandonate 
de proprietar. În plus, Codul introduce termenul de „folosință 
agrosilvică”, ceea ce înseamnă că terenurile agricole vor putea fi 
mai ușor împădurite.  În același timp, este reglementată acordarea 
de compensații financiare de la bugetul de stat pentru restricțiile 
impuse și dezavantajele create prin conservarea biodiversității 
habitatelor forestiere.
 Proiectul de lege definește interesele și incompatibilitățile 
pentru personalul domeniului silvic.
 Noile reglementări dau posibilitatea tuturor cetățenilor 

de a se plimba pe jos sau cu bicicleta în orice pădure din țară.
 Procesul de elaborare a Noului cod silvic a început în 
martie 2023 și s-a desfășurat în cadrul proiectului „Reforma sis-
temului de management și a celui de guvernanță în domeniul 
forestier prin dezvoltarea unei Strategii forestiere naționale și 
a legislației subsecvente”, prin Planul Național de Redresare și 
Reziliență, Componenta C2 – Păduri și protecția biodiversității.

PROIECT DE LEGE privind Codul Silvic

Anunţ public privind depunerea 
solicitării de emitere a 

acordului de mediu
COMUNA ŞIŞESTI anunţă publicul interesat asupra 
depunerii solicitării de emitere a acordului de me-
diu pentru proiectul  Modernizarea infrastructurii 
de transport în comuna Şişeşti, judeţul Mehedinţi, 
proiect propus a fi amplasat în judeţul Mehedinţi, 
comuna Şişeşti, satele: Şişeşti, Ciovârnăşani, Co-

corova, Noapteşa si Cărămidaru.Informaţiile privind 
proiectul propus pot fi consultate la sediul Agenţiei 
pentru Protecţia Mediului Mehedinţi din municipiul 
Drobeta Turnu Severin, str. Băile Romane, nr. 3, în 
zilele de luni luni - joi între orele 9,00-14,00; vi-

nerea între orele 9,00-12,00 şi la sediul primăriei.
Observaţiile publicului se primesc zilnic la sediul 

Agenţiei pentru Protecţia Mediului Mehedinţi.


